
К-т по 'сонтроях! за  и ч /щ естэо м
№ 4-П

зт  1 2 .0 ' 2023

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ИМУЩЕСТВОМ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

П Р И К А З

и. Люм>

Об утверждении Плана мероприятий 
по противодействию коррупции 
в Комитете по контролю 
за имуществом Санкт-Петербурга 
на 2023-2027 годы

Во исполнение постановления Правительства Санкт-Петербурга 
от 27.12.2022 № 1337 «О Плане мероприятий по противодействию коррупции 
в Санкт-Петербурге на 2023-2027 годы» и в целях организации деятельности 
по реализации антикоррупционной политики в Комитете по контролю 
за имуществом Санкт-Петербурга

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции 
в Комитете по контролю за имуществом Санкт-Петербурга 
на 2023-2027 годы согласно приложению.

2. Информационно-аналитическому отделу Комитета по контролю 
за имуществом Санкт-Петербурга (далее -  Комитет) обеспечить 
размещение настоящего приказа на веб-странице Комитета официального 
сайта Администрации Санкт-Петербурга в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней 
с момента его издания.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
председателя Комитета Смирнова Д.Ю.

Временно исполняющий обязанности 
председателя Комитета С.В.Карпухин



Приложение
к приказу Комитета по контролю 
за имуществом Санкт-Петер^рга 
от 'fJl. Cf.

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в Комитете по контролю за имуществом Санкт-Петербурге

на 2023-2027 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия

1 2 3 4 5
1. Организационные мероприятия

1.1 Р ассм отрен ие воп росов о р еал и зац и и  ан ти ко р р у п ц и о н н о й  
поли ти ки  в С ан кт-П етербурге  н а  засед ан и ях  К ом и сси и  
по п роти водействи ю  ко р р у п ц и и  в К о м и тете  по  кон тролю  
за  им ущ еством  С ан кт-П етер б у р га  (далее -  К о м и тет)

О д и н  раз 
в п о л у го д и е

О тдел  по  воп росам  
го су д ар ствен н о й  
сл у ж б ы  и кадров

П о вы ш ен и е  эф ф ек ти вн о сти  
п р о ти во д ей стви я  ко рруп ц и и

1.2 П редставлени е в К о м и тет  го су д ар ств ен н о й  служ бы  
и кадровой  политики  А д м и н и стр ац и и  Г у б ер н ато р а  
С ан кт-П етербурга о тчетов  о р еал и зац и и  реш ен и й  
К ом и сси и  по координ аци и  р аб о ты  по  п р о ти во д ей стви ю  
коррупц ии  в С ан кт-П етербурге  (д ал ее  -  К о м и сси я)

В сроки , 
о п р ед ел ен н ы е 

р еш ен и ем  
К о м и сси и

О тд ел  по  воп росам  
го су д ар ствен н о й  
сл у ж б ы  и  кадров , 

р у ко во д и тел и  
стр у кту р н ы х  

п о д р азд ел ен и й

С во ев р ем ен н о е  и сп о л н ен и е  
р еш ен и й  К ом и сси и

1.3 Р ассм отрен ие н а слу ж еб н ы х  совещ ан и ях  в К ом и тете 
воп росов  п р авоп ри м ен и тельн ой  п р акти ки  по  р езу л ьтатам  
вступ и вш и х  в зако н н у ю  си лу  р еш ен и й  судов,

Е ж ек вар тал ьн о  
(в  сл у ч ае  

п о сту п л ен и я

Ю р и д и ч еск о е
у п р авл ен и е

В ы явл ен и е 
и  п р ед у п р еж д ен и е  

ко р р у п ц и о н н ы х



1 2 3 4 5
арби траж н ы х судов о при знан ии  н едей стви тельн ы м и  
н енорм ативн ы х правовы х  актов, н езако н н ы м и  реш ен и й  
и д ей стви й  (бездействия) указан н ы х  орган ов , ор ган и зац и й  
и их  д олж н остн ы х  ли ц  в целях  вы р аб о тки  и при нятия  
м ер  по п редуп реж ден и ю  и устр ан ен и ю  п р и чи н  
вы явлен н ы х  н аруш ений

р еш ен и й  судов, 
арби траж н ы х 

су д о в  в К ом итет)

п р авон аруш ен и й

1.4 А нализ ин ф орм ац и и  о ко р р уп ц и он н ы х  п р о явл ен и ях  
в д еятельн ости  д олж н остн ы х  ли ц  К ом и тета , р азм ещ ен н ой  
в средствах  м ассовой  ин ф орм аци и , с р ассм о тр ен и ем  
результатов  н а заседан и ях  К ом иссии  по  п р о ти во д ей стви ю  
коррупц ии  в К ом и тете

В течен и е 
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг., 
р ассм о тр ен и е 
р езу л ьтато в  -  

н е  реж е 
од н о го  р аза  
в п олугоди е

Гл авн ы й  сп ец и ал и ст  - 
пр есс-секр етар ь. 

О тд ел  по  воп росам  
го су д ар ствен н о й  
сл у ж б ы  и кадров

В ьы влен и е 
и п р еду п р еж д ен и е 

кор р у п ц и о н н ы х  
п р аво н ар у ш ен и й

1.5 П роведен и е об щ ествен н ы х  обсуж ден и й  (с при влечен и ем  
эксп ертн ого  сообщ ества) п роектов  п равовы х  актов 
К ом и тета  об утверж ден и и  п л ан о в  м ер о п р и яти й  
по п роти водей стви ю  коррупц ии  в К о м и тете  и вн есен и и  
в ни х  изм ен ени й

В теч ен и е 
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг.

О тд ел  по  воп росам  
го су д ар ствен н о й  
сл у ж б ы  и кадров

О беспечен ие о ткр ы то сти  
деятельн о сти  К о м и тета  

по п р о ти во д ей стви ю  
корруп ц и и

1.6 Р азм ещ ен и е о тчета  о вы п олн ен и и  н астоящ его  П лан а  
н а  веб -стран и ц е К ом и тета  н а  о ф и ц и ал ьн о м  сайте 
А дм и н и страц и и  С ан кт-П етербурга в и н ф о р м ац и о н н о 
тел еко м м у н и кац и о н н о й  сети  « И н терн ет»  (д ал ее  -  С айт) 
и  н аправлен ие такого  отчета  в А д м и н и стр ац и ю  
Г у б ерн атора  С ан кт-П етербурга

Д о  1 ию ля 
и 31 декабря 

еж егодн о

О тд ел  по  воп росам  
го су д ар ств ен н о й  
сл у ж б ы  и кадров. 
И н ф о р м ац и о н н о 

ан ал и ти ч ески й  отд ел

О бесп ечен и е о ткр ы то сти  
д еятельн ости  К о м и тета  

по  п роти во д ей стви ю  
ко р руп ц и и

2. Профилактика коррупционных и иных правонарушений при прохождении гражданской службы
2.1 О беспечен ие представлен и я  го су д ар ствен н ы м и

граж дан ски м и  служ ащ им и С ан кт-П етер б у р га ,
зам ещ аю щ и м и  до л ж н о сти  госу д ар ствен н о й  граж д ан ской  
служ бы  С ан кт-П етерб урга  в  К ом и тете
(далее -  граж дан ски е  служ ащ ие) свед ен и й  о свои х  
д оходах , расх о д ах , об  им ущ естве и  о б язательствах  
и м ущ ественного  характера , а  такж е о д о х о д ах , р асходах .

Я н в ар ь-ап р ел ь ,
еж егодн о

О тд ел  по  воп росам  
го су д ар ств ен н о й  
сл у ж б ы  и кадров

О бесп ечен и е в ы п о лн ен и я  
граж дан ски м и  сл у ж ащ и м и  

о бязан н остей , 
у стан о вл ен н ы х  
д ей ству ю щ и м  

зако н о дательство м



1 2 3 4 5
об им ущ естве и об язательствах  и м у щ ествен н о го  
х арактера своих супруги  (суп руга) и н есо вер ш ен н о л етн и х  
детей  в соответстви и  с дей ствую щ и м  зако н о дательство м

2.2 О ргани заци я разм ещ ен ия сведен и й  о д оход ах , расх о д ах , 
об  им ущ естве и о б язательствах  и м ущ ествен н ого  
х арактера  граж дан ских  служ ащ и х , и х  суп руг (суп ругов) 
и несоверш ен н олетн и х  детей  н а  С ай те в соответстви и  
с дей ствую щ и м  закон одательством

М ай , еж егодн о О тдел  по воп росам  
госу д ар ствен н о й  
сл у ж б ы  и кадров. 
И н ф о р м ац и о н н о 

ан ал и ти ч ески й  отдел

О б есп ечен и е откры тости  
д еятельн о сти  

по п р о ти во д ей стви ю  
ко р р у п ц и и

2.3 О ргани заци я раб оты  по у вед о м л ен и ю  гр аж д ан ски м и  
служ ащ им и представителя  н ан и м ател я  о вы п олн ен и и  
иной  оплачиваем ой  работы  в со о тветстви и  с ч астью  2 
статьи  14 Ф едерального  зако н а  о т  27 .07 .2004  №  79-Ф З 
«О  государственн ой  граж дан ской  служ б е Р о сси й ско й  
Ф едерац ии »  (далее -  Ф едеральн ы й  закон  №  79-Ф З)

В теч ен и е 
2023-2 0 2 7  гг.

О тдел  по воп росам  
госу д ар ствен н о й  
сл у ж б ы  и кадров, 

р у ко во д и тел и  
структурн ы х  

п о д р азд ел ен и й

О б есп ечен и е со б л ю д ен и я  
гр аж д ан ски м и  служ ащ и м и  

у стан о вл ен н ы х  
д ей ств у ю щ и м  

зако н о дательство м  
т р е б о в ан и й ,о гр ан и ч ен и й  

и зап р ето в
2.4 О ргани заци я раб оты  по у вед о м л ен и ю  гр аж д ан ски м и  

служ ащ им и представителя  н ан и м ател я  в сл у ч ае  
обращ ени я в целях  склон ен и я  гр аж д ан ски х  служ ащ и х  
к  соверш ен ию  корруп ц и он н ы х  п р аво н ар у ш ен и й  и 
проверке сведений , со д ер ж ащ и х ся  в  у казан н ы х  
обращ ени ях

В теч ен и е 
2023-2 0 2 7  гг.

О тд ел  по  воп росам  
го су д ар ствен н о й  
сл у ж б ы  и кадров, 

р у ко во д и тел и  
структурн ы х  

п о д р азд ел ен и й

О б есп ечен и е со б л ю д ен и я  
гр аж д ан ски м и  служ ащ и м и  

у стан о вл ен н ы х  дей ству ю щ и м  
зако н о д ательство м  

т р е б о в ан и й ,о гр ан и ч ен и й  
и зап ретов; п р еду п р еж д ен и е 

ко р р у п ц и о н н ы х  
п р аво н ар у ш ен и й

2.5 П роведени е м еропри яти й , н ап р авл ен н ы х  н а  вы явлен и е 
случаев возни кновения  к о н ф л и кта  и н тересов , о д н ой  из 
сторон  которого  являю тся гр аж д ан ски е  служ ащ и е, 
при нятие п редусм отренны х зако н о дательство м
Р осси йской  Ф едерации  м ер  по  п р едо твр ащ ен и ю  
и урегули ровани ю  ко н ф л и кта  и н тересов , а  такж е  
по  вы явлени ю  и  у стран ен и ю  п р и чи н  и услови й , 
сп особствую щ и х возн и кн овен и ю  к о н ф л и к та  и н тересов , 
при м ен ен и ю  м ер  о тветствен н о сти  к  граж дан ски м

В теч ен и е 
2023-2027  гг.

О тд ел  по  воп росам  
го су д ар ствен н о й  
сл у ж б ы  и кадров, 

р у ко во д и тел и  
стр у кту р н ы х  

п о д р азд ел ен и й

О б есп ечен и е со б л ю д ен и я  
гр аж д ан ски м и  служ ащ и м и  

у стан о вл ен н ы х  д ей ству ю щ и м  
зако н о д ател ьство м  

тр еб о ван и й , о гр ан и ч ен и й  
и зап ретов; п р еду п р еж д ен и е  

ко р р у п ц и о н н ы х  
п р аво н ар у ш ен и й



1 2 3 4 5
служ ащ им

2.6 О ргани заци я работы  п о  обесп ечению  по л у ч ен и я  
граж дан ским и  служ ащ им и р азрещ ен и я  п р едстави тел я  
н аним ателя  н а  участие н а  безвозм ездной  осн ове 
в управлени и  н еком м ерческой  о р ган и зац и ей  в 
соответстви и  с п одп унктом  «б»  п ун кта  3 части  1 статьи  17 
Ф едерального  закон а  №  79-Ф З

В теч ен и е  
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг.

О тдел  по  воп росам  
госу д ар ствен н о й  
служ бы  и кадров , 

р у ко во д и тел и  
стр у кту р н ы х  

п од разд елен и й

О б есп ечен и е  соблю ден и я  
гр аж д ан ски м и  служ ащ и м и  

у стан о вл ен н ы х  д ей ству ю щ и м  
зако н о дательство м  

т р е б о в ан и й ,о гр ан и ч ен и й  
и зап р ето в ; п редуп реж ден и е 

ко р руп ц и он н ы х  
пр аво н ар у ш ен и й

2.7 П роведени е заседаний  К ом и сси и  по со б л ю д ен и ю  
требован и й  к служ еб н ом у  п оведен и ю  гр аж д ан ски х  
служ ащ их К ом и тета и урегули рован и ю  к о н ф л и кта  
ин тересов

П о м ер е  
н ео бх о д и м о сти

О тдел  по  воп росам  
го суд арствен н ой  
служ бы  и кадров

О б есп еч ен и е  соб лю д ен и я  
гр аж д ан ски м и  служ ащ им и 
п р еду см о тр ен н ы х  закон ом  
тр еб о ван и й , огран и чен и й  

и зап р ето в ; п редуп реж ден и е 
и вы явл ен и е  корр у п ц и о н н ы х  

п р аво н ар у ш ен и й
2.8 О ргани заци я раб оты  п о  обесп ечен и ю  со о б щ ен и я  

граж дан ским и  служ ащ и м и  о п олучени и  им и  п о д ар ка  
в связи  с протокольн ы м и  м ероп ри яти ям и , сл у ж еб н ы м и  
ком ан ди ровкам и  и др у ги м и  оф и ц и ал ьн ы м и
м еропри яти ям и , участи е в которы х связан о
с исп олн ен и ем  ими слу ж еб н ы х  (до л ж н о стн ы х ) 
обязанностей , сдаче и о ц ен ке  подарка, р еал и зац и и  
(вы купе) п о д ар ка  и зач и сл ен и и  в д оход  б ю д ж ета  
С ан кт-П етербурга  средств , вы р у ч ен н ы х  от  его р еал и зац и и

В теч ен и е  
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг.

О тдел  б ю д ж етн о го  
у ч ета  и п л ан и р о ван и я . 

О тдел  п о  воп росам  
го су д ар ствен н о й  
служ бы  и кадров

О б есп ечен и е  соб лю д ен и я  
гр аж д ан ски м и  служ ащ и м и  

у стан о вл ен н ы х  
д ей ству ю щ и м  

зако н о дательство м  
т р е б о в ан и й ,о гр ан и ч ен и й  

и зап р ето в ; п редуп реж д ен и е 
к о р р у п ц и о н н ы х  

п р аво н ар у щ ен и й
2.9 О рган и зац и я  раб оты  по р еал и зац и и  треб ован и й  статьи  12 

Ф едерального  закон а  от  29 .12 .2012  №  273-Ф З
«О п роти водей стви и  ко р р уп ц и и »

В теч ен и е  
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг.

О тдел  по  воп р о сам  
го су д ар ств ен н о й  
служ бы  и  кад р о в

О б есп ечен и е  соб лю д ен и я  
гр аж д ан ски м и  служ ащ и м и  

у стан о вл ен н ы х  
д ей ству ю щ и м  

зако н о дательство м  
тр еб о в ан и й , огран и чен и й  

и зап р ето в ; п р еду п р еж д ен и е



1 2 3 4 5
корр у п ц и о н н ы х

пр аво н ар у ш ен и й
2.10 О ргани заци я работы  по доведен и ю  д о  гр аж д ан ски х  

служ ащ и х  (путем  проведени я м ето д и ч ески х  зан ятий , 
совещ ан ий , бесед  и т .п .) п олож ен и й  дей ству ю щ его  
зако н о дательства  Р осси йской  Ф едерац и и
и С ан кт-П етербурга  о п роти водей стви и  к о р р у п ц и и

В теч ен и е 
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг.

О тд ел  п о  воп росам  
го су д ар ств ен н о й  
сл у ж б ы  и кадров, 

р у к о во д и тел и  
стр у кту р н ы х  

п о д р азд ел ен и й

П ред уп реж д ен и е
кор р у п ц и о н н ы х

п р аво н ар у ш ен и й

2.11 О рган и зац и я  работы  по  д о вед ен и ю  до  граж дан , 
поступ аю щ и х  на государственн ую  гр аж д ан ску ю  служ б у  
С ан кт-П етербурга  (далее -  гр аж д ан ская  служ ба) 
в К ом и тет, полож ен ий  дей ствую щ его  зако н о д ател ьства  
Р о сси й ско й  Ф едерац ии  и С ан кт-П етер б у р га
О п роти водей стви и  коррупц ии

В теч ен и е 
2023 -2 0 2 7  гг.

О тд ел  п о  воп росам  
го су д ар ств ен н о й  
сл у ж б ы  и кадров

П ред у п р еж д ен и е
корр у п ц и о н н ы х

пр аво н ар у ш ен и й

2.12 О казани е граж данским  служ ащ им  к о н су льтати вн о й  
п ом ощ и  по вопросам , связанньпи с п р и м ен ен и ем  
зако н о дательства  Р осси й ской  Ф ед ер ац и и
О п роти водей стви и  коррупц ии

В теч ен и е 
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг.

О тд ел  по  воп росам  
го су д ар ств ен н о й  
сл у ж б ы  и кадров

П р ед у п р еж д ен и е
кор р у п ц и о н н ы х

п р аво н ар у ш ен и й

2.13 О сущ ествлен и е ком п лекса  о р ган и зац и о н н ы х ,
разъ ясн и тельн ы х  и ин ы х  м ер  по н едо п у щ ен и ю  
граж дан ски м и  служ ащ им и поведени я, ко то р о е  м о ж ет  
восп ри н и м аться  окруж аю щ им и как  обещ ан и е
или  предлож ен и е дачи  взятки  либо  как  со гл аси е  при н ять  
взятку  и ли  как  п росьб а  о д ач е  взятки

В теч ен и е 
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг.

О тд ел  по  воп росам  
го су д ар ствен н о й  
сл у ж б ы  и кадров, 

р у ко во д и тел и  
стр у кту р н ы х  

п о д р азд ел ен и й

О б есп ечен и е со б л ю д ен и я  
граж д ан ски м и  сл у ж ащ и м и  
п р еду см о тр ен н ы х  зако н о м  
тр еб о ван и й , о гр ан и ч ен и й  

и  зап р ето в ; п р еду п р еж д ен и е  
кор р у п ц и о н н ы х  

п р аво н ар у ш ен и й
2.14 О сущ ествлен и е ко м п л екса  о р ган и зац и о н н ы х ,

р азъ ясн и тельн ы х  и ин ы х  м ер  по  со б л ю д ен и ю  
граж д ан ски м и  служ ащ им и огр ан и ч ен и й  и  зап ретов , 
а  такж е по и сполнен ию  им и  о бязан н остей , у стан о вл ен н ы х  
в ц ел ях  п роти водействи я ко рруп ц и и

В теч ен и е 
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг.

О тд ел  п о  воп росам  
го су д ар ств ен н о й  
сл у ж б ы  и кадров , 

р у к о во д и тел и  
стр у кту р н ы х  

п о д р азд ел ен и й

П р ед у п р еж д ен и е
коррзш цион ны х
п р аво н ар у ш ен и й



1 2 3 4 5
2.15 П роведени е в К ом итете м ер о п р и яти й  по ф орм и рован и ю  

у  граж дан ских  служ ащ и х  н егати вн о го  отнош ени я  
к коррупции , а  такж е к д ар ен и ю  п о д ар ко в  
в связи  с их  д о л ж н о стн ы м  п олож ен и ем
или  в связи  с и сп олн ен и ем  и м и  служ ебн ы х  
(долж ностны х) обязанностей

Е ж егодн о О тдел  по  воп росам  
го суд арствен н ой  
сл у ж б ы  и кадров, 

руко во д и тел и  
структурн ы х  

п од разд елен и й

О б есп ечен и е со б л ю д ен и я  
гр аж д ан ски м и  служ ащ и м и  
п р ед у см о тр ен н ы х  закон ом  
тр еб о ван и й , огр ан и ч ен и й  

и зап р ето в

2 .16 П ринятие м ер по повы ш ен и ю  эф ф екти вн о сти  кадровой  
работы  в части , касаю щ ей ся  вед ен и я  л и ч н ы х  дел  
граж дан ских  служ ащ их, в то м  числе кон троля  
за  актуализацией  сведений , со д ер ж ащ и х ся  в ан кетах , 
представляем ы х при  н азн ачен и и  н а  указан н ы е до л ж н о сти , 
об  их  родствен никах , в ц елях  вы явл ен и я  во зм ож н ого  
кон ф ли кта ин тересов

В теч ен и е 
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг.

О тд ел  по воп росам  
го суд арствен н ой  
сл у ж б ы  и кадров

С во евр ем ен н о е вы явлен и е 
возм о ж н о го  ко н ф л и кта  

ин тер есо в  н а  гр аж д ан ско й  
сл у ж б е

2.17 П роведени е оценки  к о р р у п ц и о н н ы х  р и сков
при реали заци и  ф ункций  и п о л н о м о ч и й  К ом и тета

Е ж егод н о О тд ел  по воп росам  
госу д ар ствен н о й  
сл у ж б ы  и кадров, 

р уководи тели  
структурн ы х  

п одразделен и й

П р ед у п р еж д ен и е
к о р р у п ц и о н н ы х

п р аво н ар у ш ен и й

3. Организация работы по противодействию коррупции в подведомственном государственном учреждении
3.1 Р азработка и утверж ден ие п равовы м и  актам и  К о м и тета  

п лан а  работы  К ом и тета  по  п р о ти во д ей стви ю  корруп ц и и  
в подведом ственном  К о м и тету  С ан кт-П етер б у р гско м  
государственн ом  казен н ом  )ш реж дени и  «Ц ентр
п овы ш ения эф ф екти вн ости  и сп ользован и я
государственн ого  им ущ ества»  (д ал ее  -  У чреж ден и е) 
н а  2023-2027 годы  с уч етом  н ап р авл ен и я  деятельн о сти  
У чреж дения

Я н в ар ь  2023 г. О тд ел  по воп росам  
государствен н ой  
сл у ж б ы  и кадров

П о вы ш ен и е эф ф ек ти вн о сти  
п р о ти во д ей стви я  корруп ц и и

3.2 О сущ ествлени е ко м п л екса  д о п о л н и тел ьн ы х  м ер
по реали заци и  ан ти ко р р у п ц и о н н о й  п о л и ти ки  с вн есен и ем  
изм ен ени й  в план  работы  К о м и тета  по  п р о ти во д ей стви ю  
коррупц ии  в У чреж ден и и  п ри  вы явл ен и и  орган ам и

П р и  п олучен и и  
и н ф о р м ац и и  

из орган ов  
п ро ку р ату р ы .

О тд ел  по  воп росам  
государствен н ой  
сл у ж б ы  и кадров

П о вы ш ен и е  эф ф екти вн о сти  
п р о ти во д ей стви я  корруп ц и и



1 2 3 4 5
прокуратуры , п р авоохран и тельн ы м и , ко н троли рую щ и м и  
органам и коррупц ион ны х пр аво н ар у ш ен и й  в У чр еж ден и и

п р ав о о х р ан и 
тел ьн ы х ,

к о н тр о л и 
р у ю щ и х
орган о в

3.3 О рганизация совещ аний (обучаю щ их мероприятий)
с руководителями (заместителями руководителей)
У чреждения по вопросам  организации работы
по противодействию  коррупции в У чреждении

I квар тал , 
еж егодн о

О тдел  по  воп р о сам  
госу д ар ствен н о й  
служ бы  и кадров

П овьп п ен и е уровн я 
п р о ф есси о н ал ьн о го  р азви ти я  

д о л ж н о стн ы х  лиц  
У ч р еж ден и я

3.4 Организация обучаю щ их мероприятий с долж ностны ми 
лицами У чреж дения, о тветствен н ы м и  за  п р о ф и л акти ку  
корруп ц и он н ы х  и ины х п равон аруш ен и й

III квартал , 
еж егодн о

О тдел  по  воп росам  
госу д ар ствен н о й  
служ бы  и кадров

П о вы ш ен и е  уровня 
п р о ф есси о н ал ьн о го  р азви ти я  

д о л ж н о стн ы х  лиц  
У чр еж ден и я

3.5 П роведение м ониторинга исполнения трудовы х
обязанностей работниками, деятельность которы х связана 
с коррупционны ми рисками

В теч ен и е  
2023 -2 0 2 7  гг.

О тдел  по  воп р о сам  
госу д ар ствен н о й  
служ бы  и  кадров

П р ед у п р еж д ен и е
ко р р у п ц и о н н ы х

п р аво н ар у ш ен и й
3.6 О беспечен ие общ ествен н ого  кон троля  за  д еятельн о стью  

У чреж дения  по р еал и зац и и  п олож ен и й  Ф ед еральн ого  
закон а от  05 .04 .2013 № 4 4 -Ф З  «О кон трактн ой  си стем е 
в сф ере закуп ок  товаров, р аб о т , у слуг для  о б есп ечен и я  
государствен н ы х  и м у н и ц и п ал ьн ы х  н у ж д »
(далее -  Ф ед еральн ы й  закон  №  44-Ф З) (при  п о сту п л ен и и  
в К о м и тет  обращ ен и й  граж дан , о б щ ествен н ы х  
о бъеди нен ий  или  об ъеди н ен и й  ю р и д и ч ески х  лиц)

В теч ен и е  
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг.

С ектор  заку п о к  
и м атер и альн о - 
тех н и ческо го  
о б есп ечен и я

П о вы ш ен и е  эф ф екти вн ости  
п р о ти во д ей стви я  корруп ц и и  
при  о су щ ествл ен и и  закуп ок  

д л я  о б есп ечен и я  
го су д ар ствен н ы х  

и м у н и ц и п ал ьн ы х  нуж д

3.7 О беспечен ие п редставлен и я  руко во д и тел ем  У ч р еж ден и я  
сведений  о свои х  доходах , о б  и м у щ естве  и о б язательствах  
им ущ ествен н ого  характера , а  такж е о д о х о д ах , 
об  им ущ естве и  о б язател ьствах  и м у щ ествен н о го  
х арактера свои х  супруги  (су п р у га) и н есо вер ш ен н о л етн и х  
детей  в со ответстви и  с д ей ств у ю щ и м  зако н о дательство м

Я н в ар ь-ап р ел ь ,
еж его дн о

О тдел  по  воп р о сам  
госу д ар ствен н о й  
служ бы  и кадров

О б есп еч ен и е  вы п олн ени я 
р у ко во д и тел ем  У чреж ден и я  

обязан н о стей , 
у стан о вл ен н ы х  
д ей ству ю щ и м  

зако н о дательство м
3.8 Р азм ещ ен и е сведен и й  о  д о х о д ах , об  и м у щ естве  

и о б язательствах  и м у щ ествен н о го  х ар ак тер а
М ай , еж его дн о О тдел  по  воп р о сам  

госу д ар ствен н о й
О б есп еч ен и е  откры тости  

д еятельн о сти



1 2 3 4 5
руководи теля  У чреж дения, его  су п руги  (су п р зта) 
и несоверш ен н олетн и х  д етей  н а  С ай те в соответстви и  
с закон одательством

сл у ж б ы  и кадров. 
И н ф о р м ац и о н н о 

ан ал и ти ч еск и й  отдел

по п р о ти во д ей стви ю  
корруп ц и и

3.9 О сущ ествлен и е проверок  д о сто вер н о сти  и полн оты  
сведен и й  о доходах , об  им ущ естве и о б язательствах  
им ущ ествен н ого  характера , п редставляем ы х  граж дан ам и , 
п ретендую щ и м и н а зам ещ ен и е до л ж н о сти  руко во д и тел я  
У чреж ден и я , и р уководи телем  У чреж ден и я
в со ответстви и  с дей ствую щ и м  зако н о дательство м  
С ан кт-П етербурга

Н а  о сн ован и и  
п осту п и вш ей  
и н ф о р м ац и и

О тд ел  п о  воп росам  
го су д ар ств ен н о й  
сл у ж б ы  и  кадров

В ьы влен и е сл у ч аев  
н есоб лю д ен и я  

зако н о дательства  
в сф ере п р о ти во д ей стви я  
корруп ц и и , п ри н яти е  м ер  

по вы явлен н ы м  н ар у ш ен и ям

3.10 О сущ ествлен и е ан али за  д еятельн ости  У чреж ден и я  
по р еали зац и и  полож ен ий  статьи  13.3 Ф едеральн ого  
зако н а  от  29 .12 .2012  №  273-Ф З «О  п р о ти во д ей стви и  
корруп ц и и »

О ди н  раз 
в п олугоди е

О тд ел  п о  воп росам  
го су д ар ств ен н о й  
сл у ж б ы  и кадров

О ц ен ка  эф ф екти вн о сти  
д еятельн о сти  У ч р еж д ен и я  
в сф ере  п р о ти во д ей стви я  

корруп ц и и
3.11 О сущ ествлен и е контроля качества п р едо ставл яем ы х  

У чреж ден и ем  платн ы х у сл у г  и р асх о д о ван и я  ден еж н ы х  
средств , п олучен н ы х  У чреж ден и ем  от  о к азан и я  платн ы х 
услуг

Е ж егод н о О тд ел  б ю д ж етн о го  
у ч ета  и  п л ан и р о ван и я

О ц ен ка  эф ф ек ти вн о сти  
п р о ти во д ей стви я  ко р р у п ц и и  

в У чреж ден и и

3.12 О сущ ествлен и е ан али за н али чи я и соответстви я  
зако н о дательству  л о кал ьн ы х  н о р м ати вн ы х  актов 
У чреж ден и я , устан авл и ваю щ и х  си стем ы  д о п л ат  
и н адбавок  стим улирую щ его  х ар актер а  и си стем ы  
п рем и рован и я

Е ж егодн о О тд ел  бю д ж етн о го  
у ч ета  и  п лан и рован и я . 

О тд ел  п о  воп росам  
го су д ар ствен н о й  
сл у ж б ы  и кадров

О ц ен ка  эф ф ек ти вн о сти  
п роти вод ей стви я  ко р р у п ц и и

3.13 У части е  в заседан и ях  ко м и сси и  по  п р о ти во д ей стви ю  
ко р руп ц и и  в У чреж дении

О д и н  раз 
в пол у го д и е

О тд ел  п о  воп росам  
го су д ар ств ен н о й  
сл у ж б ы  и кадров

П о вы ш ен и е  эф ф ек ти вн о сти  
п р о ти во д ей стви я  к о р р у п ц и и  

в У чреж ден и и
4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

4.1 О сущ ествлен и е ан ти ко р р у п ц и о н н о й  эксп ер ти зы  
н о р м ати вн ы х  правовы х акто в  и п роектов  н о р м ати вн ы х  
п равовы х  актов в со о тветстви и  с д ей ству ю щ и м  
закон одательством

В теч ен и е 
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг.

Ю р и д и ч еск о е
у п р авл ен и е

В ы явл ен и е к о р р у п ц и о ген н ы х  
ф акто р о в  и  их  у стр ан ен и е



1 2 3 4 5
4.2 О ргани заци я разм ещ ен ия  К ом и тетом  проектов

норм ати вны х правовы х актов н а  С ай те в целях  
обесп ечения возм ож ности  пр о вед ен и я  н езависи м ой  
ан ти коррупц ионн ой  эксп ертизы  п р о екто в  н орм ати вны х 
правовы х актов в соответстви и  с д ействую щ и м  
закон одательством

В теч ен и е 
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг.

Ю ри ди ческое 
управлени е. 

И н ф о р м ац и о н н о 
ан ал и ти ч ески й  отдел

В ы явлен и е к о р р у п ц и о ген н ы х  
ф акторов  и и х  у стран ен и е, 

о б есп ечен и е о ткр ы то сти  
д еятел ьн о сти  К о м и тета

5. Реализация антикоррупционной политики в сферах экономики, использования государственного имущества 
Санкт-Петербурга, закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд,

в сфере предпринимательской деятельности
5.1 О беспечение возм ож н ости  осу щ ествл ен и я  граж дан ам и , 

общ ественн ы м и объеди н ен и ям и  и объеди н ен и ям и  
ю ридических  ли ц  о б щ ествен н о го  контроля
за  соблю дени ем  зако н о дательства  Р о сси й ско й  Ф едерац ии  
и ин ы х н орм ати вны х правовы х акто в  в сф ере закуп ок  
в соответстви и  с Ф едеральны м  зако н о м  №  44-Ф З

В теч ен и е 
2023 -2 0 2 7  гг.

С екто р  закуп ок 
и м атери альн о- 
техн и ческого  
обесп ечен и я

С о вер ш ен ство ван и е  м ер 
по  п р о ти во д ей стви ю  

ко рруп ц и и  в сф ер е  закуп ок  
то вар о в , р аб о т , услуг 

д л я  о б есп ечен и я  
го су д ар ств ен н ы х  нуж д

5.2 И н ф орм ировани е Г лавного  у п р авл ен и я  М и н и стер ства  
вн утренни х  дел  Р о сси й ско й  Ф едерац ии  
по г .  С ан кт-П етербургу  и Л ен и н гр ад ско й  области  
О вы явленн ы х в заявках  у ч астн и ко в  закуп ок  
н едостоверны х сведениях

В теч ен и е  
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг.

С екто р  закуп ок 
и м атери альн о- 
техн и ческого  
обесп ечен и я

В ы явл ен и е
и п р есеч ен и е н ар у ш ен и й  

д ей ств у ю щ его  
зак о н о д ател ьства

5.3 И нф орм и рован и е Г лавного  у п р авл ен и я  М и н и стер ства  
вн утренни х  дел  Р о сси й ско й  Ф едерац ии
по г. С ан кт-П етербургу  и Л ен и н гр ад ско й  области  
и Ф А С  Р оссии  О возм ож ном  н али чи и  сго во р а  участн и ков  
закупки  в целях  заклю чен и я  го су д ар ств ен н о го  кон тракта  
по  завы ш ен н ой  цене

В теч ен и е  
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг.

С екто р  закуп ок  
и м атери альн о- 
техн и ческого  
обесп ечен и я

В ы явл ен и е
и п р есеч ен и е н ар у ш ен и й  

д ей ств у ю щ его  
зак о н о д ател ьства

5.4 О публикован ие н а  С ай те и н ф о р м ац и и  о р азм ещ ен и и  
п лан ов-граф и ков  закуп ок  К о м и тета  и  п одведо м ствен н о м у  
ем у  У чреж дения  н а  о ф и ц и ал ьн о м  сай те еди н ой  
ин ф орм ац и он н ой  си стем ы  в сф ер е  заку п о к  в сети  
«И нтернет»

IV  квартал , 
еж егодн о

С екто р  закуп ок  
и м атери альн о- 
техн и ческого  
обесп ечения. 
У чреж ден и е

О б есп ечен и е о ткр ы то сти  
д еятел ьн о сти  К о м и тета  

по  о су щ ествл ен и ю  закуп ок  
то вар о в , р аб о т , у слуг 

д л я  о б есп ечен и я  
го су д ар ств ен н ы х  нуж д



1 2 3 4 5
5.5 И н ф орм и рован и е прокуратуры  С ан кт-П етер б у р га

О вы явлен н ы х  н аруш ениях  в сф ере эко н о м и ки  
в со ответстви и  с У казом  П рези д ен та  Р о сси й ско й  
Ф едерац ии  от  03 .03.1998 № 2 2 4  «О б о б есп ечен и и  
взаи м одействи я  государствен н ы х  орган ов в бо р ьбе  
с п равон аруш ен и ям и  в сф ере экон ом и ки »

В теч ен и е 
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг., 

по  м ере 
н ео бх о д и м о сти

Ю р и д и ч еск о е  
у п р авл ен и е. 

С ектор  заку п о к  
и м атер и альн о - 
тех н и ческо го  
обесп ечен и я . 

О тдел  б ю д ж етн о го  
у ч ета  и п л ан и р о ван и я

В ы явлен и е 
и п реду п р еж д ен и е 
п раво н ар у ш ен и й , 

в том  ч и сл е  корру п ц и о н н о й  
н ап р авл ен н о сти

5.6 И нф орм и рован и е членов К о м и сси и  о р езу л ьтатах  
контроля и сп ользовани я государствен н ого  и м у щ ества  
С ан кт-П етербурга, п ередан н ого  ГУ  и Г У П , а  так ж е  
им ущ ества казн ы  С ан кт-П етерб урга  (в части , к асаю щ ей ся  
воп росов п роти водействи я коррупц ии )

IV  квартал , 
еж егодн о

У п р авл ен и е  к о н тр о л я  
за  и сп о л ьзо в ан и ем  

и м у щ ества  
го су д ар ств ен н ы м и  

п р едп р и яти ям и  
и  у ч р еж д ен и я

П р и н яти е  м ер 
по  п овы ш ен и ю  
эф ф екти вн о сти  

п р о ти во д ей стви я  коррупц ии

5.7 О сущ ествлени е контроля за  соб лю д ен и ем  тр еб о ван и й  
об о тсутстви и  кон ф ли кта ин тер есо в  м еж ду  у ч астн и ко м  
закупки и заказчи ком , у стан о вл ен н ы х  в пун кте 9 ч асти  1 
статьи  31 Ф едерального  зак о н а  №  44-Ф З

Е ж еквар тал ьн о С ектор  заку п о к  
и м атер и альн о - 
тех н и ческо го  
о б есп ечен и я

П о вы ш ен и е  эф ф екти вн ости  
п р о ти во д ей стви я  корруп ц и и

5.8 И н ф орм и рован и е членов К о м и сси и  о р езу л ьтатах  
д еятельн ости  по  п ресечен и ю  н есан кц и о н и р о ван н о й  
торговли  и освобож ден и ю  зем ельн ы х  у ч астко в  
от  незакон н о  разм ещ ен н ы х  н а  н и х  н естац и о н ар н ы х  
тор го вы х  объектов

Е ж егод н о  
д о  25 сен тяб р я

И н ф о р м ац и о н н о 
ан ал и ти ч ески й  отд ел

П р и н яти е  м ер  
по п овы ш ен и ю  
эф ф екти вн о сти  

п р о ти во д ей стви я  коррупц ии

6. Антикоррупционный мониторинг в Санкт-Петербурге
6.1 П редставлен и е сведен и й  по  п о казател ям  

и и н ф о р м ац и о н н ы х  м атери алов  ан ти ко р р у п ц и о н н о го  
м о н и то р и н га  в С ан кт-П етербурге

Е ж еквар тал ьн о О тдел  по во п р о сам  
го су д ар ствен н о й  
служ бы  и  кад р о в , 

р у ко во д и тел и  
стр у кту р н ы х  

п о д р азд ел ен и й

О ц ен ка  эф ф екти вн ости  
п р о ти во д ей стви я  коррупц ии



1 2 3 4 5
7. Привлечение граждан и институтов гра}|еданского общества к реализации антикоррупционной политики в Санкт-Петербурге

7.1 Р ассм отрен и е вопросов р еал и зац и и  ан ти ко р р у п ц и о н н о й  
поли ти ки  в С ан кт-П етербурге н а  заседан и ях
общ ествен н ого  совета при К ом и тете

Е ж его д н о , 
в со о тветстви и  

с п лан ом  
р аб о ты

о б щ ествен н о го
со вета

С о ветн и к  
п р едсед ател я  

К ом и тета , 
О тд ел  по  воп росам  

го су д ар ств ен н о й  
сл у ж б ы  и  кадров

О б есп ечен и е о ткр ы то сти  
д еятел ьн о сти  К о м и тета  

по  п р о ти во д ей стви ю  
ко р руп ц и и

8. Антикоррупционная пропаганда, формирование в обществе нетерпимого отнощения к проявлениям коррупции 
и информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики в Санкт-Петербурге

8.1 П о д го то вка  и разм ещ ен и е н а  С ай те и н ф о р м ац и о н н ы х  
м атери алов  (пресс-релизов, со о б щ ен и й , н о в о стей  и др .) 
О ходе реали заци и  ан ти к о р р у п ц и о н н о й  п оли ти ки  
в К ом итете

Е ж еквар тал ьн о О тд ел  по  воп росам  
го су д ар ств ен н о й  
сл у ж б ы  и кадров. 
И н ф о р м ац и о н н о 

ан ал и ти ч еск и й  отдел

О б есп ечен и е о ткр ы то сти  
д еятельн о сти  К о м и тета  

по  п р о ти во д ей стви ю  
корруп ц и и

8.2 П роведен и е ан ти ко р р у п ц и о н н о й  п р о п аган д ы
в со ответстви и  с д ей ству ю щ и м  зако н о дательство м  
С ан кт-П етербурга

В теч ен и е  
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг.

О тд ел  по  воп росам  
го су д ар ств ен н о й  
сл у ж б ы  и  кадров

Ф о р м и р о ван и е
ан ти ко р р у п ц и о н н о го

п о вед ен и я

8.3 Р азм ещ ен и е в зданиях  и  п о м ещ ен и ях , зан и м аем ы х  
К ом и тетом  м и н и -п лакатов  со ц и ал ьн о й  реклам ы , 
н ап равлен н ы х  на п р о ф и л акти ку  к о р р у п ц и о н н ы х  
п роявлен и й  со стороны  гр аж д ан  и п р еду п р еж д ен и е 
корруп ц и он н ого  поведенрзя гр аж д ан ски х  служ ащ и х; 
и н ф орм ац и и  об адресах , тел еф о н ах  и  эл ектр о н н ы х  
ад ресах  государственн ы х орган ов , по ко то р ы м  граж дан е 
м о гу т  сообщ и ть  О ф актах  ко р р у п ц и и

Е ж его д н о О тдел  п о  воп росам  
го су д ар ствен н о й  
сл у ж б ы  и кадров, 

р у ко во д и тел и  
стр у кту р н ы х  

п о д р азд ел ен и й

Ф о р м и р о ван и е
ан ти ко р р у п ц и о н н о го

п о вед ен и я

8.4 П ро вед ен и е м ероп ри яти й , п р и у р о чен н ы х
к М еж дун ародн ом у  д н ю  б о р ьб ы  с к о р р у п ц и ей

Е ж его д н о О тдел  п о  воп росам  
го су д ар ствен н о й  
сл у ж б ы  и  кадров

Ф о р м и р о ван и е 
ан ти ко р р у п ц и о н н о го  

п о вед ен и я , п о вы ш ен и я  
ур о вн я  п р о ф есси о н ал ьн о го  

р азви ти я  гр аж д ан ски х  
и м у н и ц и п ал ьн ы х  сл у ж ащ и х



1 2 3 4 5
9. Антикоррупционное образование

9.1 О беспечение об учения гр аж д ан ски х  служ ащ и х , впервы е 
поступ ивш их н а до л ж н о сти  граж д ан ской  служ бы , 
по вопросам  п роти вод ей стви я  ко рруп ц и и

В теч ен и е 
2 0 2 3 -2 0 2 7  гг.

О тдел  по  воп росам  
госу д ар ствен н о й  
сл у ж б ы  и кадров

П овы ш ен и е уро вн я  
п р о ф есси о н ал ьн о го  разви ти я  

гр аж д ан ски х  служ ащ и х , 
ф о р м и р о ван и е 

ан ти ко р р у п ц и о н н о го  
п о вед ен и я


